CÂMARA

Câmara jlumctpal be Caácatiel
rBE CASCAVEL

Recebido em ^-^-/ <SM/

Protocolo

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO N°) ti DE 2015
(Autor: Paulo Porto - PC do B)

Requer informações ao Município acerca

dos Professores e Professores de

Educação infantil.

Exmo. Sr. Gugu Bueno

MD. Presidente da Câmara Municipal

Cascavel - Paraná.

Senhor Presidente,

Com fundamento no Art. 122 - inciso VII, do Regimento Interno
da Câmara Municipal de Cascavel, o vereador proponente, requer a Mesa
Diretora, após apreciação em Plenário Legislativo, seja encaminhado expediente
ao Poder Executivo Municipal, para que este através do Órgão competente,
informe:

01 - Qual o número de Professores e Professores de

Educação Infantil em exercício na Rede Municipal de Cascavel?

02 - Quantos Professores e Professores de Educação Infantil

foram admitidos no concurso de 2014/2015?

03 - Quantos Professores e Professores de Educação Infantil
são concursados e quantos são CLT temporários?

04 - Quantos Professores e Professores de Educação infantil
foram demitidos e/ou exonerados em 2014/2015?

05 - Qual o déficit de Professores e Professores de Educação

Infantil atualmente na rede municipal de ensino?

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800 Fax (45) 3321-
8881 www.camaracascavel.pr.gov.br- E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

W

Câmara üumctpal be CaácaVel
ESTADO DO PARANÁ

06- Quais as ações e/ou medidas efetivas foram adotadas pelo
Executivo para suprir o déficit de professores e professores de educação infantil?
Em quanto tempo?

É o que requer. Sala de Sessões,

Cascavel, 22 de abril de 2015.

Exposições dos Motivos:

Trata-se de mero ato peculiar à função de Vereador, qual seja, fiscalizar as ações
do poder executivo.

Do mesmo modo, aparentemente há um déficit no número de professores e
professores de educação infantil no Município de Cascavel, o qual deve ter, ou
terá em breve, um plano para que a situação seja reajustada tão breve quanto
possível.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800 Fax (45) 3321-
8881 www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br